
      
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ERGONOMIA 

CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ERGONOMIA 

 
 

PROCESSO DE SELEÇÃO DISCENTE PARA O MESTRADO PROFISSIONAL                                                         

EM ERGONOMIA - TURMA 2025  
 
De acordo com o Edital Nº 01/2025 (Boletim Oficial da UFPE nº 170/2025), a Comissão de Seleção e 
Admissão designada pelo Colegiado do Programa de Pós Graduação em Ergonomia (PPErgo) torna público 
o cronograma e as orientações para a etapa de defesa do projeto do Processo de seleção discente para 
a turma 2026 do Curso de Mestrado Profissional em Ergonomia. 
 
Os candidatos deverão acessar a sala do Google Meet através do link 
(https://meet.google.com/mes-tqwk-yrr), no dia e horário indicados no quadro a seguir. Cada candidato terá 
até, no máximo, 10 minutos para apresentar a sua proposta de projeto, sem uso de quaisquer recursos 
audiovisuais. Logo em seguida, os examinadores poderão tecer questionamentos de acordo com os 
critérios apresentados no item 3.7.4 do Edital do Processo Seletivo. Na ocorrência de quaisquer problemas 
de acesso, o candidato deverá contactar a secretaria do Programa. 

 

Banca  Dia/Horário Número de inscrição do(a) candidato(a) 

BANCA 1 

Cláudia Mazzoni 

Eduardo Ferro 

Laura Bezerra 

(Suplente: Danilo Vitorino) 

 

18/11 

TERÇA-FEIRA 

08h15 

6000035285 

6000035222 

6000035336 

6000034271 

6000034948 

BANCA 2 

Danilo Vitorino 

Laura Bezerra 

Vinícius Fulgêncio 

(Suplente: Lívia Nóbrega) 

 

 

18/11 

TERÇA-FEIRA  

14h15 

6000034093 

6000035049 

6000035296 

6000035326 

6000035346 

6000035284 

BANCA 3 

Cláudia Mazzoni 

Angélica Acioly 

Guilherme Santa Rosa 

(Suplente: Lívia Nóbrega) 

 

19/11 

QUARTA-FEIRA 

08h15 

6000035095 

6000035205 

6000035332 

6000034231 

6000035278 

BANCA 4 

Danilo Vitorino 

Rosiane Alves 

Marcus Costa 

(Suplente: Angélica Acioly) 

 

19/11 

QUARTA-FEIRA 

14h15 

6000034206 

6000034991 

6000034919 

6000034233 

6000034986 

Continua na próxima página ↓ 



      
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ERGONOMIA 

CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ERGONOMIA 

 

BANCA 5 
Lívia Nóbrega 

Márcio Marçal 

Rosimeri Pichler 

(Suplente: Laura Bezerra) 

 

21/11 

SEXTA-FEIRA 

14h15 

6000035251 

6000035320 

6000035299 

6000034232 

6000035304 

 
Recife, 14 de novembro de 2025.  

 

A Comissão de Seleção e Admissão: Prof. Dr. Danilo Fernandes Vitorino (Presidente); Profa. Dra. Lívia Morais 

Nóbrega e a Profa. Dra. Claudia Ferreira Mazzoni. 

 


