



## UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ERGONOMIA CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ERGONOMIA

## PROCESSO DE SELEÇÃO DISCENTE PARA O MESTRADO PROFISSIONAL EM ERGONOMIA - TURMA 2025

De acordo com o Edital Nº 01/2025 (Boletim Oficial da UFPE nº 170/2025), a Comissão de Seleção e Admissão designada pelo Colegiado do Programa de Pós Graduação em Ergonomia (PPErgo) torna público o cronograma e as orientações para a etapa de defesa do projeto do Processo de seleção discente para a turma 2026 do Curso de Mestrado Profissional em Ergonomia.

Os candidatos deverão acessar sala do Google Meet através do link а (https://meet.google.com/mes-tgwk-yrr), no dia e horário indicados no quadro a seguir. Cada candidato terá até, no máximo, 10 minutos para apresentar a sua proposta de projeto, sem uso de quaisquer recursos audiovisuais. Logo em seguida, os examinadores poderão tecer questionamentos de acordo com os critérios apresentados no item 3.7.4 do Edital do Processo Seletivo. Na ocorrência de quaisquer problemas de acesso, o candidato deverá contactar a secretaria do Programa.

Banca	Dia/Horário	Número de inscrição do(a) candidato(a)
BANCA 1 Cláudia Mazzoni Eduardo Ferro Laura Bezerra (Suplente: Danilo Vitorino)	18/11 TERÇA-FEIRA 08h15	6000035285 6000035222 6000035336 6000034271
BANCA 2 Danilo Vitorino Laura Bezerra Vinícius Fulgêncio (Suplente: Lívia Nóbrega)	18/11 TERÇA-FEIRA 14h15	6000034948 6000034093 6000035049 6000035296 6000035326 6000035346
BANCA 3 Cláudia Mazzoni Angélica Acioly Guilherme Santa Rosa (Suplente: Lívia Nóbrega)	19/11 QUARTA-FEIRA 08h15	6000035095 6000035205 6000035332 6000034231 6000035278
BANCA 4 Danilo Vitorino Rosiane Alves Marcus Costa (Suplente: Angélica Acioly)	19/11 QUARTA-FEIRA 14h15	6000034206 6000034991 6000034919 6000034233 6000034986





## UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ERGONOMIA CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ERGONOMIA

BANCA 5	21/11 SEXTA-FEIRA 14h15	6000035251
Lívia Nóbrega		6000035320
Márcio Marçal		6000035299
Rosimeri Pichler (Suplente: Laura Bezerra)		6000034232
(Supreme: Laura Bezerra)		6000035304

Recife, 14 de novembro de 2025.

A Comissão de Seleção e Admissão: Prof. Dr. Danilo Fernandes Vitorino (Presidente); Profa. Dra. Lívia Morais Nóbrega e a Profa. Dra. Claudia Ferreira Mazzoni.